
diário oficial Nº 34.782  135Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 081/2021-MP/PA
Número do Processo: 45/2021-SGJ-TA
objeto: registro de Preços para a aquisição de água mineral.
regime de Execução: indireta
tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.gov.br/compras/pt-br ou no Portal da 
transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UasG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de souza
local de abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/
data da abertura: 15/12/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE Horas) – Horário dE BrasÍlia
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de consumo;
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior

Protocolo: 735740
aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Concorrência.
Número: 003/2021-MP/PA.
objeto: contratação de instituição especializada para a prestação de servi-
ço de planejamento, organização e operacionalização das etapas objetiva, 
discursiva, oral e de títulos do Xiii concurso Público para ingresso na car-
reira do Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: No Portal da transparência do site www.mppa.mp.br, ou 
no Ministério Público do Estado, na atividade de licitações e contratos, sito 
à rua João diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da costa.
local de abertura: Edifício sede do MPPa, auditório Natanael leitão, rua 
João diogo nº 100, térreo, cidade Velha, Belém, Pará.
data da abertura: 07/02/2022.
credenciamento: 09:30h (horário local).
início da sessão: 10:00h (horário local).
orçamento:
atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento de despesa: 3390-39 – outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica;
fonte: 0101 – recursos ordinários.
ordenador responsável: cesar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 735710
aViso de LicitaÇÃo
Número do Processo: 088/2021-SGJ-TA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 084/2021-MP/Pa.
objeto: aquisição, montagem e instalação de móveis planejados para os 
Gabinetes do corregedor Geral e da subprocuradora Geral de Justiça da 
área técnico-administrativa do MPPa.
regime de Execução: indireta (empreitada por preço global por item).
tipo de licitação: Menor Preço.
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou no Portal 
da transparência no site www.mppa.mp.br.
observação: UasG - 925980.
responsável pelo certame: laYs faVacHo Bastos.
local de abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
data da abertura: 15/12/2021.
Hora da abertura: 09h (NoVE) Horas – Horário dE BrasÍlia.
orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
constitucionais;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente;
fonte: 0101 – recursos ordinários.
ordenador responsável: cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 735643

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Núm. da Inexigibilidade: 028/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa V.officE coN-
sUltorEs associados ltda (cNPJ Nº 05.533.015/0001-39).
objeto: Participação no evento “tdc fUtUrE – o papel da tecnologia na 
construção do amanhã”, a ser realizado pela empresa V. officE trEiNa-
MENtos, na modalidade de ensino à distância (Ead), com transmissão 
online, com a participação de 9 (nove) servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas.
Valor total: r$ 5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais).
fundamento legal: art. 25, ii, c/c art. 13, Vi, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 29/11/2021.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.128.1494.8943.
Elemento de despesa: 3390-39.
fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 735639

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 4254/2021-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E s o l V E: coNcEdEr a EdiNEi GoNÇalVEs dos rEis, Motorista, 
Matrícula n.º 999.940, lotado na Promotoria de Justiça de castanhal, a impor-
tância de r$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 1°/12 até 17/12/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-30 - Material de consumo - r$ 2.000,00
oBs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 20/12/2021, 
devido ao encerramento do exercício financeiro.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 BElÉM, 26 de novembro de 2021.
Marcio roBErto silVa MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
Portaria Nº 4255/2021-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E s o l V E: coNcEdEr a JosÉ PaiXÃo BotElHo JÚNior, aUXiliar dE 
adMiNistraÇÃo, Matrícula n.° 999.3043, lotado na Promotoria de Justiça 
de ipixuna do Pará, a importância de r$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1°/12 até 17/12/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-36 - o.s. terceiros – P. física - r$ 550,00
oBs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 20/12/2021, 
devido ao encerramento do exercício financeiro.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 BElÉM, 26 de novembro de 2021.
Marcio roBErto silVa MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
Portaria Nº 4257/2021-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E s o l V E: coNcEdEr a HUGo alEssoN Passos da silVa, aUXi-
liar dE adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.1849, lotado na Promotoria 
de Justiça de altamira, a importância de r$ 3.320,00 (três mil, trezentos e 
vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 1°/12 até 17/12/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-30 - Material de consumo - r$ 2.700,00
3390-33 – despesas com locomoção - r$ 300,00
3390-39 - o.s. terceiros – P. Jurídica - r$ 320,00
oBs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 20/12/2021, 
devido ao encerramento do exercício financeiro.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 BElÉM, 26 de novembro de 2021.
Marcio roBErto silVa MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
Portaria Nº 4258/2021-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E s o l V E: coNcEdEr a HUGo alEssoN Passos da silVa, aUXi-
liar dE adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.1849, lotado na Promotoria 
de Justiça de altamira, a importância de r$ 1.680,00 (hum mil, seiscentos 
e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 1°/12 até 17/12/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-36 - o.s. terceiros – P. física - r$ 1.680,00
oBs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 20/12/2021, 
devido ao encerramento do exercício financeiro.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 BElÉM, 26 de novembro de 2021.
Marcio roBErto silVa MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
Portaria Nº 4271/2021-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E s o l V E: coNcEdEr a HaMiltoN silVa do NasciMENto, oficial 
dE sErVicos aUXiliarEs, Matrícula n.º 999.1527, lotado na Promotoria 
de Justiça de itaituba, a importância de r$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1°/12 
até 17/12/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa


